

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Десислава Вараджакова, Национален институт по геофизика, геодезия и география към Българската академия на науките, професионално направление 4.4.

Науки за земята, научна специалност „Икономическа и социална география (туризъм)“ – член на научно жури

в конкурс за заемане на академична длъжност "доцент" по професионално направление 4.4. Науки за земята, научна специалност „География на населението и селищата“, обявен в Държавен вестник № 54, стр. 89 от 4 юли 2025 г. от Българската академия на науките за нуждите на Националния институт по геофизика, геодезия и география

Настоящото становище е изготвено на основание на Заповед на Директора на НИГГГ-БАН № 01-231 от 26.08.2025 г. и решение на заседанието на научното жури от 16.09.2025 г. То е съобразено с изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗРАСРБ) и Правилника на НИГГГ – БАН по ЗРАСРБ. Становището е съставено от **три части** и заключение.

I. Изисквания към кандидата

по чл. 24 (1) т.1, т.2 и чл. 26 (1), (2) от ЗРАСРБ, чл. 53 (1) т.1 и т.2 и чл. 54 от ППЗРАСРБ и
чл. 54 и чл. 55 (3) от Правилника на НИГГГ – БАН по ЗРАСРБ

В конкурса участва само един кандидат – гл. ас. д-р Борис Георгиев Казаков от Националния институт по геофизика, геодезия и география към Българската академия на науките. През 1999 г. придобива магистърска степен по специалност „География“ със специализация „Физическа география, ландшафтознание с опазване на околната среда“ с общ успех мн. добър 5,26. През 2015 г. в Националния институт по геофизика, геодезия и география към Българската академия на науките защитава дисертационен труд на тема „Демографска ситуация в селата в Югоизточна България“ и придобива ОНС „доктор“ по „География на населението и селищата“, с което отговаря на условията и реда за заемане на академичната длъжност "доцент", съгласно чл. 24(1) от ЗРАСРБ, чл. 53 (1) от ППЗРАСРБ и Правилника на НИГГГ – БАН по ЗРАСРБ.

От 2007 г. до настоящия момент работи в Националния институт по геофизика, геодезия и география към Българската академия на науките. От 2016 г. е главен асистент по специалността „География на населението и селищата“, с което отговаря на условията и реда за заемане на академичната длъжност "доцент", съгласно чл. 24(2) от ЗРАСРБ, чл. 53 (2) от ППЗРАСРБ и Правилника на НИГГГ – БАН по ЗРАСРБ.

Кандидатът отговаря на минималните изисквания съгласно чл. 26 от ЗРАСРБ и чл. 54 от ППЗРАСРБ.

От направената проверка по представените материали за конкурса липсва наличие на нарушения в процедурата и за допустимост на кандидата до конкурса.

II. Изисквания към научноизследователската и научно-приложната дейност

по чл. 24 (1) т.1, т.3, т.4, т.5 и чл. 26 (1) от ЗРАСРБ, чл. 53 (1), т.1, т.3, т.4, т.5 и чл. 54 от ППЗРАСРБ, чл. 54, т.1, т.4, т.5 и чл. 55 (3) т.2 от Правилника на НИГГГ – БАН по ЗРАСРБ

Представените в конкурса публикации не повтарят представените за придобиване на образователна и научна степен „доктор“, с което кандидатът отговаря на изискванията на чл. 24(3) от ЗРАСРБ, чл. 53(3) от ППЗРАСРБ и Правилника на НИГГГ – БАН по ЗРАСРБ.

Справката за изпълнението на минималните национални изисквания показва, че количествено са изпълнени всички показатели съгласно посочените в ППЗРАСРБ по ПН 4.4. Науки за земята (Изм. с Решение № 8442 на ВАС на РБ – ДВ, бр. 76 от 2023 г., в сила от 5.09.2023 г.; изм., бр. 23 от 2025 г.) и Правилника на НИГГГ – БАН по ЗРАСРБ както следва:

Показател А. Дисертационен труд за присъждане на научна и образователна степен „доктор“. Изискван минимален брой точки от БАН 50, точки на кандидата 50. Посочен е дисертационен труд на тема: „Демографска ситуация в селата в Югоизточна България“.

Показател В. Монография или научни публикации в издания реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация. Изискван минимален брой точки от БАН 100, точки на кандидата 102. Посочени са две публикации в списания с ранг Q3 в Scopus/WoS, в рецензирани списания 5 бр. и в колективни томовете и сборници от конференции 7 бр.

В Показател Г изискваният минимален брой точки от БАН е 220, точките на кандидата са 228. В Г.7 Научни публикации в издания реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация са посочени една статия в списание с ранг Q1 по Scopus, една статия в сборник от конференция, индексирани по Scopus без SJR и без IF и 5 бр. публикации в рецензирани списания и колективни томовете. Общо точки по Г7 – 63. В Г.8. са посочени 15 глави от колективни монографии. Общ брой точки по Г.8 – 165.

Показател Д. Цитирания в научни издания реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томовете. Изискван минимален брой точки от БАН 60, точки на кандидата 70. Посочени са 14 цитирания.

Справката за оригиналните научни приноси е с приложени доказателства – копия от съответните публикации. Кандидатът е посочил пет основни приноса. Първият принос е свързан с установяване и дигитално картографиране на над 200 ромски гетоизирани градски структури в страната. Кандидатът е участвал в 12 публикации по темата, като в една от тях е първи автор. Вторият му принос е свързан със създаване на индекс за пространствена сегрегация. По темата е

съавтор в две публикации. Третият му принос е изработване на прогноза за броя, възрастовата и образователната структура на ромското население в страната по възрастови групи към 2050 г., където е съавтор в две публикации. Четвъртият му принос е създаване на интегриран метод за типологизацията на населените места, като в посочената публикация е единствен автор. Петият му принос е свързан с изследвания на урбанизационните и субурбанизационните процеси в България и Унгария, по които са представени 6 публикации. В една от тях е първи автор.

Общата оценка на приносите показва, че кандидатът представя една самостоятелна публикация, две публикации, в които е първи автор, а в останалите е съавтор.

Кандидатът няма доказано по законоустановения ред плагиатство или недостоверност на представените научни данни в научните трудове.

III. Мнения, критични бележки и препоръки

Не констатирам грешки, неточности и пропуски в представените документи. Личните ми впечатления от кандидата са, че той владее на високо ниво английски език, поради което препоръката ми е да повиши своята публикационна активност в издания, индексирани в световноизвестните бази данни с научна информация.

Заклучение

От направената проверка на представените материали за конкурса не са констатирани нарушения в процедурата. Спазени са изискванията по чл. 24 (1), т.1, т.2, т.3, т.4, т.5 и чл. 26 (1) от ЗРАСРБ, чл. 53 (1), т.1, т.2, т.3, т.4, т.5 и чл. 54 от ППЗРАСРБ, чл. 54, т.1, т.4, т.5 и чл. 55 (3) т.2 от Правилника на НИГГГ – БАН по ЗРАСРБ

Въз основа на запознаването ми с документите на кандидата за конкурса и оценката на представените от него публикации, съгласно чл. 27 (3), (4) от ЗРАСРБ, давам положително становище и подкрепям кандидатурата на гл. ас. д-р Борис Георгиев Казаков за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 4.4. Науки за земята, научна специалност „География на населението и селищата“ към Националния институт по геофизика, геодезия и география на Българската академия на науките.

17 октомври 2025 г.

ЧЛЕН НА НАУЧНОТО ЖУРИ:

доц. д-р Десислава Вараджаква